
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI NOALE 

Elisabetta “Betty” Pierazzo 
 

Via G. B. Rossi, 25 - 30033 Noale (VE) - Tel. 0415826311 
C.F. 90159450270 - Cod. mecc. VEIC86600A - C.U.U. UF4HRD 

 VEIC86600A@istruzione.it -  VEIC86600A@pec.istruzione.it -  www.icnoale.it  
 

 
 
 
 
 

 
Prot. n. _____ Noale, 22 luglio 2019 

 
 
Agli atti 
Al Sito www.icnoale.it  
All’Albo on line 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il Regolamento di contabilità DECRETO 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti”;  
VISTA  la Legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni;  
VISTI  i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della L. 24/12/2012, n. 228;  
VISTO il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico;  
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 12/03/2019, di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2019; 
 

ACCERTATA 
 
 

la necessità di provvedere al rinnovo del contratto di “noleggio tutto incluso” per numero 8 fotocopiatori per le scuole 
facenti capo a questo Istituto Comprensivo (*) + ufficio di segreteria, comprensivo di materiali di consumo, assistenza 
e ricambi con esclusione della carta, per il triennio 01.09.2019 – 31.08.2020;  
 

(*) Scuola secondaria di primo grado di Noale, Scuole Primarie di Noale (ala nord e ala sud), di Briana, di Cappelletta, 
di Moniego e Scuola dell’Infanzia di Noale.  

 
VERIFICATO 

 
  che non è possibile provvedere tramite convenzioni CONSIP o MEPA  
  è possibile acquistare tramite convenzioni attive CONSIP ma con caratteristiche diverse dalle necessità di questa 

Istituzione Scolastica in quanto, dall’allegata analisi della vetrina delle Convenzioni prot. n. 6618 del 17/07/2019 
sulle documentazioni tecniche relative alle Iniziative: 

-  “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” - lotto 5  
-  “Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio” - lotto 3  

i cui lotti corrispondono rispettivamente alle multifunzione a colori A3 con caratteristiche minime riferite ai gruppi 
di medie e grandi dimensioni, risulta che: 

-  trattasi di apparecchiature con capacità lavorativa molto elevata ma eccessiva per le necessità di questa 
Istituzione Scolastica in quanto un’eventuale fornitura di n. 8 macchinari comporterebbe un abnorme 
aggravio di costi rispetto a quelli attualmente sostenuti per tale servizio;  





 

-  molti dispositivi sono forniti come opzionali, incidendo maggiormente sulla rata trimestrale; 
-  il servizio di assistenza è conteggiato e quotato in base al numero delle chiamate mentre questa Istituzione 

Scolastiche necessita di un numero illimitato di contatti inclusi nel canone; 
-  gli interventi di assistenza prevedono un obbligo al fornitore di dare esecuzione alla rimozione dei 

malfunzionamenti entro il termine massimo di 20 (venti) ore dall’avvenuta registrazione della segnalazione, 
da effettuarsi mediante telefonata al call center in orari predefiniti. L’attività amministrativa e didattica non 
possono sottostare a questi vincoli. 

-  questo Istituto necessita, ai fini del contenimento dei costi, che il calcolo delle copie effettuate sia a scala 
annuale rispetto al tetto massimo contrattuale, e che sia effettuato attraverso una rilevazione cumulativa 
degli 8 contatori delle macchine fotocopiatrici, non con un tetto prestabilito a macchina; 

 
CONSIDERATO 

 
che il fine pubblico da perseguire è quello di acquistare il materiale/i servizi necessari corrispondenti alle 
caratteristiche richieste dall’Istituto e all’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 
DETERMINA 

 
1-  di procedere alla scelta del contraente con: 

  acquisto in Consip  
  acquisto in Mepa  
  procedura negoziata previa pubblicazione all’Albo di Istituto di un bando di gara per la stipula del contratto di 

“noleggio tutto incluso” per numero 8 fotocopiatori per le scuole facenti capo a questo Istituto Comprensivo 
+ ufficio di segreteria, comprensivo di materiali di consumo, assistenza e ricambi con esclusione della carta 
per il triennio 01.09.2019 – 31.08.2020; 

  affidamento diretto, essendo il preventivo di spesa entro il limite per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente Scolastico previsto dal Regolamento di Istituto con richiesta comunque di 3/5 preventivi;  

  con affidamento mediante acquisizione in economia con richiesta di 3/5 offerte a ditte individuate in base al 
principio della rotazione e della trasparenza e parità di trattamento ai sensi dell’art 332 del dpr 207/2010  

 
2 -  di imputare con apposito impegno di spesa la somma complessiva triennale prevista di circa € 15.000,00 (euro 

quindicimila/00) + IVA all’Attività “A/01 - Funzionamento generale e decoro della scuola” del programma annuale 
2019, per la necessaria copertura finanziaria.  

 
3 - Il bando di gara sarà composto da un solo lotto, che viene dichiarato indivisibile, e il CIG assegnato è il seguente: 

Z5E2945F35. 
 

 
Il dirigente Scolastico 

dott.ssa Francesca Bonazza 
 Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 








































